

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ**Construção do Pavilhão do Centro de Eventos - Lote 01 : Edificação****Local:** Rua Ernesto Nunes Bandeira nº 920 - Bairro Centro Lagoa – Tramandaí**BDI****25,00%****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA TOTAL**

ITEM	SERVIÇOS	unid.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO		TOTAL	REFERÊNCIA
				SEM BDI	COM BDI		
1	Serviços Iniciais						
1.1	Placa de Obra	m²	3,75	R\$ 227,19	R\$ 283,99	R\$ 1.064,96	Composição própria
1.2	Serviços iniciais, projetos, taxas, despesas iniciais, instalações provisórias, barracão, consumos e limpeza de obra	vb.	1,00	R\$ 6.000,00	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00	Composição própria
						R\$ 8.564,96	
2	Infraestrutura						
2.1	Limpeza do terreno	h	16,00	R\$ 140,00	R\$ 175,00	R\$ 2.800,00	Composição própria
2.2	Aterro	m³	420,00	R\$ 30,00	R\$ 37,50	R\$ 15.750,00	Composição própria
2.3	Locação de obra	m	160,00	R\$ 45,65	R\$ 57,06	R\$ 9.129,60	Sinapi 99.059
2.4	Escavação mecanica fundações	m³	48,00	R\$ 94,51	R\$ 118,14	R\$ 5.670,60	Sinapi 96.520
2.4	Reaterro manual de valas c/ compactação mecânica	m³	24,00	R\$ 31,33	R\$ 39,16	R\$ 939,84	Sinapi 93.382
Total Item						R\$ 34.290,04	
3	Estrutura, Cobertura e Fechamento do ginásio (pré moldados)						
3.1	Sapatas; Cálices de fundação, vigas baldrame e viga cinto; tirantes p/ contraventamento, pilares; Terças metálicas ou pré moldadas; telhas aluzinco e acessórios para fixação, painéis de fechamentos com vedação incluída montagem destes componentes e demais itens conforme memorial descritivo	m²	1200,00	R\$ 824,62	R\$ 1.030,78	R\$ 1.236.936,00	Composição própria
3.2	aplicação de tinta acrílica paredes (2demãos)	m²	1520,00	R\$ 12,46	R\$ 15,58	R\$ 23.674,00	Sinapi 88.489
Total Item						R\$ 1.260.610,00	
5	Quadra esportiva						
5.1	Lastro de Pedra Britada 01	m³	120,00	R\$ 70,58	R\$ 88,23	R\$ 10.587,00	Sinapi 4.721
5.2	Tela de aço soldado 4,2mm esp. 15x15cm	m²	1200,00	R\$ 12,78	R\$ 15,98	R\$ 19.176,00	Sinapi 21.141
5.3	Concreto usinável bombeável 25mpa	m³	180,00	R\$ 541,34	R\$ 676,68	R\$ 121.802,40	Sinapi 1.527
5.4	Lançamento uso de bomba, adensamento e acabamento	m³	180,00	R\$ 36,05	R\$ 45,06	R\$ 8.110,80	Sinapi 103.673
5.5	Polimento e corte (juntas) Concreto	m²	1200,00	R\$ 40,04	R\$ 50,05	R\$ 60.060,00	Sinapi 97.097
Total Item						R\$ 219.736,20	
6	Cobertura de acesso ao Ginásio						
6.1	Estrutura metálica cobertura de acesso c/ pintura	kg	416,00	R\$ 30,89	R\$ 38,61	R\$ 16.061,76	Sinapi 104.471
6.2	Telhamento telhas aluzinco 0,5mm	m²	69,80	R\$ 66,67	R\$ 83,34	R\$ 5.817,13	Sinapi 94.213
Total Item						R\$ 21.878,89	
Serviços finais ou eventuais							
8.1	Limpeza da Obra	vb.	1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.875,00	R\$ 1.875,00	
Total Item						R\$ 1.875,00	
Total Geral						R\$ 1.545.080,09	